5. Circulus vero in figura similiter dicitur inscribi, quando circuli circumferentia unumquodque latus eius, in qua inscribitur contingit.

D E F I N .

Obs. Campanus habet tantum duas primas huius libri definitiones. At illae ipsae nusquam adhibentur. Hinc du-

ς. Κύκλος δὲ περὶ σχῆμα περιγράφεσθαι λέγεται,
οταν ἡ τοῦ κύκλου περιφέρεια ἐκάστης γωνίας τοῦ
περὶ ὁ περιγράφεται ἄπορται.

ζ. Εὐθεία εἰς κύκλον ἐνεργεῖσθαι λέγεται,
ὅταν τὰ πέρατα αὐτῆς ἐπὶ τῆς περιφερείας ἡ τοῦ
κύκλου.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ἀ.

*Eis τὸν δοθέντα κύκλον τῇ δοθείσῃ εὐθείᾳ, μὴ
μείζονι οὐσῃ τῆς τοῦ κύκλου διαμετρον, ιοιην εὐθείαν
ἐναρμόσσαι.*

"Εστω ὁ δοθεὶς κύκλος ὁ *ΑΒΓ*, ἡ δὲ δοθείσα
εὐθεία μὴ μείζων τῆς τοῦ κύκλου διαμετρον ἡ *Δ*
δεῖ δὴ εἰς τὸν *ΑΒΓ* κύκλον τῇ *Δ* εὐθείᾳ ιοην εὐ-
θείαν ἐναρμόσσαι.

"Ηχθω τοῦ *ΑΒΓ* κύκλου διάμετρος ἡ *ΒΓ*. Εἰ
μὲν οὖν ιοη δοτὸν ἡ *ΒΓ* τῇ *Δ*, γεγονὸς ἀν εἰη τῷ
ἐπιταχθὲν ἐνήρμοσσαι γὰρ εἰς τὸν *ΑΒΓ* κύκλον τῷ
bium videri possit, annon serius adiectae fuerint ad analogium
sequentium,

PRPOSITIO I.

Obs. Quum punctum *F* in circumferentia pro labita
simi queat, patet, innumeris modis problema solvi posse,
nisi nova adhuc determinatio accedat. Eiusmodi determinatio
ea esse potest, si punctum *F* datum esse sumere velis. Ve-
rum, etiam hoc sumto, duplex tamen, quod et Commandi-
nus monuit, solutio locum habebit: aequa enim ducta recta
FZ ad punctum *Z*, in quo circuli iterum sibi occurunt, pro-
blemati satisfaciet, ac recta *FA*. Alia determinatio haec esse
poterit, ut recta circulo inscribenda vel ipsa, vel produc-
ta per datum punctum transeat, quod non sit in circuli circum-
ferentia; vel ut illa parallela sit rectae positione datae. Et,

6. Circulus autem circa figuram circumscribi dicitur, quando circuli circumferentia unumquemque angulum ipsius, circa quam circumscribitur, tangit.

7. Recta in circulo aptari dicitur, quando termini eius in circumferentia sunt circuli.

P R O P O S I T I O I. (Fig. 283.)

In dato circulo datae rectae, quae non maior sit diametro circuli, aequalem rectam aptare.

Sit datus circulus $AB\Gamma$, data autem recta A non maior circuli diametro, oportet igitur in circulo $AB\Gamma$ rectae A aequalem rectam aptare.

Ducatur circuli $AB\Gamma$ diameter $B\Gamma$. Si quidem igitur $B\Gamma$ aequalis est A , factum erit propositum. Aptata est enim in circulo $AB\Gamma$, $B\Gamma$ rectae A aequali quidem illud postuletur, ut recta circulo dato inscribenda per datum punctum transeat, problema unum ex iis est, quae Pappo testante in Praefat. ad libr. VII. Collect. Math. Apollonius in libris *περὶ καταστάσεων* tractavit. (Cf. Apollonii Pergaei Inclinationes. Libri duo ed. Horsley Oxon. 1770. et: Die Bücher des Apollonius von Perga de Inclinationibus von Diesterweg Berlin. 1823.). Et particulare illud problema facile solvetur sequentem in modum.

Anal. Puta factum, et Fig. 284. recta AB , quae aequalis sit rectae datae A diametro non maiori, inscripta sit circulo dato ABZ , eaque ipsa aut producta per datum punctum Γ transeat, quod non sit in circuli dati circumferentia. Et 1) quidem, si recta data sit aequalis diametro circuli, recta circulo inscribenda erit diameter per datum punctum ducta. Si autem non fuerit diameter, erit ex hyp. minor diametro,

Δ εὐθείας *Ιση* ή *ΒΓ*. *Εἰ* δὲ οὐ μεῖζων ἐστὶν τῇ *ΒΓ* τῆς *Δ*, καὶ κείσθω ¹⁾ τῇ *Δ* *Ιση* ή *ΓΕ*, καὶ κέντρῳ μὲν τῷ *Γ*, διαστήματι δὲ τῷ *ΓΕ* κύκλος γεγράφθω ὁ *ΑΕΖ*, καὶ ἐπεξεύχθω η̄ *ΓΑ*.

Ἐπεὶ οὖν τὸ *Γ* σημεῖον κέντρον ἐστὲ τοῦ *ΑΕΖ* κύκλου, *Ιση* ἐστὶν η̄ *ΓΑ* τῇ *ΓΕ*. Ἀλλὰ τῇ *Δ* η̄ *ΓΕ* ἐστὶν *Ιση* καὶ η̄ *Δ* ἅρα τῇ *ΓΑ* ἐστὶν *Ιση*.

Ἐις ἅρα τὸν δοθέντα κύκλον τὸν *ΑΒΓ*, τῇ δοθείσῃ εὐθείᾳ ²⁾, μὴ μεῖζον οὖσῃ τῆς τοῦ κύκλου διαμέτρου, *Ιση* ἐνήρμοσται η̄ *ΓΑ*. Ὁπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ β.

Εἰς τὸν δοθέντα κύκλον τῷ δοθέντι τριγώνῳ *Ισογώνιον* τριγώνου ἐγγράψαι.

"Ἐστω ὁ δοθεὶς κύκλος ὁ *ΑΒΓ*, τὸ δὲ δοθὲν τριγώνον τὸ *ΔΕΖ*. δεῖ δὴ *εἰς* τὸν *ΑΒΓ* κύκλον τῷ *ΔΕΖ* τριγώνῳ *Ισογώνιον* τριγώνου ἐγγράψαι.

1) Peyrardus cum Cod. a legit: εἰ δὲ μεῖζων ἐστὶν η̄ *ΒΓ* τῇς *Δ*, κείσθω. Nos restituimus lectionem ed. Oxon.

2) Peyrardus cum Cod. a. omittit verba μὴ μεῖζον οὖσῃ τῇς τοῦ κύκλου διαμέτρου et eorum loco ponit τῇ *Δ*: nos ista verba, quae necessariam omnino determinationem continent, restituimus.

adeoque extra centrum *E* transibit (III. 15.). Demissa igitur in eam ο centro perpendicularis *EΘ* eam bisecabit (III. 3.), adeoque, ob datam *AB*, data erit dimidia *AΘ*, adeoque datur, vel inveniri poteris in triangulo ad *Θ* rectangulo *AΘE*, in quo etiam *EA* datur, recta *EΘ* (I. 47. Cor. 20.) vel distantia, qua recta *AB* a centro *E* abest, vel, ut aliter dicamus, notum erit, in qua distantia a centro *E* situm esse debet punctum *Θ*, nempe in circulo centro *E*, radio *EΘ* descripto. (Quod ipsum brevius e III. 15. Cor. derivari poterat.). Qui circulus si describatur, continget eum recta *AB*

qualis. Si minus, maior est $B\Gamma$ ipsa Δ , et ponatur ipsi Δ aequalis ΓE (I. 3.), et centro Γ , intervallo vero ΓE , circulus describatur AEZ (Post. 3.), et iungatur ΓA .

Quoniam igitur punctum Γ centrum est circuli AEZ , aequalis est ΓA ipsi ΓE . Sed ΓE ipsi Δ est aequalis; et Δ igitur ipsi ΓA est aequalis.

In dato igitur circulo $AB\Gamma$, datae rectae, quae non maior est diametro circuli, aequalis aptata est ΓA . Quod oportebat facere.

PROPOSITIO II. (Fig. 285.)

In dato circulo inscribere triangulum aequiangulum dato triangulo.

Sit datus circulus $AB\Gamma$, datum vero triangulum AEZ ; oportet in circulo $AB\Gamma$ triangulo AEZ aequiangulum triangulum inscribere.

in θ (III. 16.), adeoque tota extra eum posita erit. Unde, ut recta AB transire poscit per punctum datum Γ , necesse est, ut punctum Γ non sit intra circulum centro E , radio EB , descriptum. Quodsi non fuerit, problema reductum est ad hoc: e puncto dato Γ , quod non sit intra circulum datum, ducere ad hunc circulum rectam, quae eum contingat, i. e. ad III. 17.

Compositio problematis itaque hue reddit. Si recta data Δ aequalis sit diametro circuli dati, ducatur per punctum datum Γ diameter circuli. (Punctum nempe Γ a centro E diversum esse sumitur, quodsi non foret, quaevis diameter problemati satisficeret.). Sin autem recta data minor sit diametro circuli dati, sumatur in circumferentia circuli punctum quocunque H , et ex IV. 1. circulo inscribatur recta $HK=\Delta$, et, demissio in HK perpendiculari EI , centro E , radio EI , describatur circulus. Quodsi iam punctum datum Γ sit intra hunc circu-

"*Ηγθω τοῦ ΑΒΓ κύκλου ἐφαπτομένη ή ΗΘ πατά τὰ Α, καὶ συνεστάτω πρὸς μὲν τῇ ΑΘ εὐθείᾳ καὶ τῷ πρὸς αὐτῇ σημείῳ τῷ Α τῇ ὑπὸ ΔΕΖ γωνίᾳ ιση̄ η̄ ὑπὸ ΘΑΓ πρὸς δὲ τῇ ΗΑ εὐθείᾳ καὶ τῷ πρὸς αὐτῇ σημείῳ τῷ Α τῇ ὑπὸ ΖΔΕ γωνίᾳ ιση̄ η̄ ὑπὸ ΗΑΒ, καὶ ἐπεξεύχθω η̄ ΒΓ.*

"Ἐπεὶ οὖν κύκλου τοῦ ΑΒΓ ἐφάπτεται τις εὐθεῖα η̄ ΘΑ, καὶ ἀπὸ τῆς πατά τὸ Α ἐπαφῆς εἰς τὸν κύκλον διῆκται εὐθεία η̄ ΑΓ η̄ ἅρα ὑπὸ ΘΑΓ ιση̄ ἐστὶ τῇ ἐν τῷ ἐνυλλάξ τοῦ κύκλου τμήματι γωνίᾳ, τῇ ὑπὸ ΑΒΓ. Ἀλλ' η̄ ὑπὸ ΘΑΓ τῇ ὑπὸ ΔΕΖ ξεινὶ ιση̄ καὶ η̄ ὑπὸ ΑΒΓ ἅρα γωνία τῇ ὑπὸ ΔΕΖ ξεινὶ ιση̄. Λιὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ η̄ ὑπὸ ΑΓΒ τῇ ὑπὸ ΖΔΕ ἔφινται ιση̄, καὶ λοιπῇ ἅρα η̄ ὑπὸ ΒΑΓ λοιπῇ τῇ ὑπὸ ΕΖΔ ξεινὶ ιση̄ ισογώνιον ἅρα ἐστὶ τὸ ΑΒΓ τρίγωνον τῷ ΔΕΖ τοιγώνῳ, καὶ ἐγγέργονται εἰς τὸν ΑΒΓ κύκλον.

lum, problema solvi nequit. Si autem *HK* transeat per punctum *G*, factum erit, quod petebatur. Sin minus ex puncto *G* ducatur recta *AGB* circulum interiorem contingens (III. 17. vel III. 16. Cor.) eritque illa = *HK* (Obs. 4. ad III. 18.)

= 4. Et patet ex III. 17. duas semper solutiones locum habere, excepto eo casu, quo punctum *G* est in circumferentia circuli interioris, qui nou nisi unam solutionem admitit. Notari meretur, ad facillimum hoc et simplicissimum problema facile reduci posse alia magis composita v. c. problema, circulo dato inscribendi triangulum, cuius duo latera parallela sint duabus rectis positione datis, et cuius tertium latus transeat per datum punctum, vel generalius problema circulo dato inscribendi Polygonum quocunque, quod imparē laterū numerum habeat, ita, ut eius latera omnia, uno excepto, sint parallela rectis positione datis, reliquum autem latus transeat per punctum datum, vel etiam, ut omni polygoni